
 

 

 

Data di pubblicazione: 05/12/2019
Nome allegato: DET 20191316.pdf
CIG: Z1B2AC15DC;
Nome procedura: Corso di giornalismo televisivo. Liceo San
Bartolomeo INPS. Anno scolastico 2019/2020. Affidamento diretto
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016



 

 
 

Direzione regionale Toscana 

Area manageriale Patrimonio, Strutture Sociali 

 
 

 

 

 

 

                        DETERMINAZIONE N. 20191316 DEL 21/11/2019 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre.  
Corso di giornalismo televisivo – Liceo San Bartolomeo INPS – Anno Scolastico 

2019/2020.  
Capitolo 3U120511407 
Importo comprensivo di IVA 915€ 

RUP: Nicola Neri Serneri; 
CIG: Z1B2AC15DC 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 
 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 
2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 

26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 

adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, 
come modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 

del 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 30 del 24 gennaio 2017 di 
conferimento dell’incarico di durata quadriennale, di Direttore 

Regionale della Toscana al Dott. Marco Ghersevich; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2018-

2020, adottato con determinazione presidenziale n. 5 del 31 gennaio 

2018; 

 



 
2 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in 

data 19 aprile 2016 così come modificato dal D.L. n 32 del 18 

aprile 2019; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere 

dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 

stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni 

appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 

procedure telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal 

medesimo articolo 52; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO  l’art. 1, comma 450 della L 27/12/2006 n. 296 come modificato 
dall’Art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018 che per procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro 

permette alle Pubbliche Amministrazioni di accedere al libero 
mercato senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottato 

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 
14/03/2019, con il quale sono stati attribuiti, ai sensi dell’art. 25, 
comma 2, del Decreto Legge 28/01/2019, n. 4, al Prof. Pasquale 

Tridico i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione 
dell’INPS;  

VISTA la Deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019, con la quale il Consiglio 
di indirizzo e vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva il 
Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2019;  

VISTO il messaggio 1822 del 10.5.2019 col quale è stato comunicato che 
la prima nota di variazione al bilancio preventivo finanziario 

generale - di competenza e di cassa - per l'anno 2019 è stata 
approvata dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza in via definitiva, ai 

sensi dell’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, 
con la deliberazione n. 10 del 9 maggio 2019;  

TENUTO CONTO che il Piano dell’Offerta Formativa AS 2019/2020 del Liceo San 

Bartolomeo di Sansepolcro, allegato al Piano Triennale 2019/2022, 
prevede lo svolgimento di un corso di giornalismo televisivo per gli 



 
3 

alunni del primo biennio della Scuola con l’obiettivo di fornire 

nozioni di base circa l’attività di redazione e realizzazione di un 
servizio televisivo informativo; 

TENUTO CONTO che il corso di giornalismo televisivo costituisce ampliamento 
dell’offerta formativa del Liceo che consente di potenziare le 
conoscenze e competenze degli alunni cui è rivolto;  

CONSIDERATO che in osservanza dei principi di ragionevolezza, economicità 
efficacia, tempestività, proporzionalità ed adeguatezza, si ritiene di 

attivare affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a);  

CONSIDERATO che l’emittente televisiva locale “Tevere TV”, con sede legale a 

Città di Castello, è l’unica ad avere studi televisivi in Sansepolcro, 
elemento che facilita l’organizzazione logistica del corso stesso 

senza la necessità di ricorrere a bus navetta, con conseguente 
abbattimento dei costi di gestione e della tempistica complessiva 
per il Liceo; 

CONSIDERATO  che “Tevere TV” a seguito di richiesta preventivo, si è resa 
disponibile ad erogare il corso pianificando la scansione dello 

stesso in numero 5 lezioni di 2 ore ciascuna per un totale richiesto 
di 10 ore complessive, al costo di 750€ oltre ad IVA; 

RITENUTO che per la tipologia dell’affidamento non risulta necessario 
richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, 
del Codice dei contratti pubblici, e per le medesime ragioni si 

ritiene opportuno avvalersi della facoltà di esonerare l’affidatario 
dalla garanzia definitiva di cui all’articolo 103 del Codice dei 

contratti pubblici, alle condizioni dettate dal comma 11 del citato 
articolo 103; 

TENUTO CONTO che l’importo di 915€, comprensivo di IVA, dovrà essere imputato 

al capitolo 3U120511407 che per l’anno 2019 presenta la 
necessaria disponibilità; 

DETERMINA 
 

che è di interesse dell’Istituto procedere all’organizzazione del corso di 

giornalismo televisivo per il corrente anno scolastico 2019/2020, al fine di 
conseguire il completamento del Piano dell’Offerta Formativa A.S. 2019/2020 del 

Liceo San Bartolomeo di Sansepolcro 
 
di approvare per le ragioni espresse in premessa la procedura ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) e quindi di affidare l’effettuazione del corso di 
giornalismo televisivo all’Emittente “Tevere TV”, Via dei Filosofi 33 int. 1 

52037 Sansepolcro, C.F. 01297530519 e sede legale in Città di Castello, via 
Achille Grandi n.1/A, al prezzo di 750€ oltre ad Iva 22% per complessivi 915€, 
salvo eventuale miglioramento del prezzo offerto dall’affidatario ai sensi 

dell’articolo 103 del Codice dei contratti pubblici, comma 11; 
 

di autorizzare la spesa di 915€ per il predetto servizio, da imputare alla posizione 
3U120511407, che per l’anno in corso presenta la necessaria disponibilità; 



 
4 

 

di nominare RUP Nicola Neri Serneri, direttore dell’esecuzione Fabrizio Bianchi, 
ed autorizzare l’acquisizione del CIG e la registrazione del visto secondo l’importo 

in premessa sulla piattaforma SIGEC; 
 
che ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la 

stipula del contratto avvenga mediante corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata. 
 
 
Marco Ghersevich 
(documento firmato in originale) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


